



TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

O ordenador de despesas da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE de Orós – CE (ORGÃO GERENCIADOR), Sr. JOSÉ ADAILSON BARBOSA DE OLIVEIRA, no uso de suas atribuições legais e, considerando haver o Pregoeiro e sua equipe de apoio cumprindo todas as exigências do procedimento de licitação cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS DESTINADO À AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS, DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO MUNICÍPIO DE ORÓS/CE, JUNTO A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E JUVENTUDE, TUDO CONFORME ANEXO I DO EDITAL, vem ADJUDICAR e HOMOLOGAR o presente processo administrativo de licitação, na modalidade PREGÃO ELETRONICO Nº 2021.04.07.01-SRP, para que produza os efeitos legais e jurídicos.

Assim, nos termos da legislação vigente, fica o presente processo **ADJUDICADO e HOMOLOGADO** em favor das Empresas: **YBP COMERCIAL LTDA - ME**, vencedor do certame, Lote 01, Lote 10 E Lote 21, **EXECUTE SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTO**, vencedor do certame, Lote 02, Lote 07, Lote 08, Lote 12, Lote 13, Lote 14, Lote 15, Lote 17, Lote 18, Lote 19 e Lote 20, **J M DONNA DE FREITAS ARAUJO – ME**, vencedor do certame, Lote 03 e Lote 16, **DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA**, vencedor do certame, Lote 04, **L F S COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS**, vencedor do certame, Lote 05, **E. BERNARDO DE SOUZA ME**, vencedor do certame, Lote 06 e Lote 11, **R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA**, vencedor do certame, Lote 09, TIPO MENOR PREÇO POR LOTE, conforme tabela abaixo:

EMPRESA: YBP COMERCIAL LTDA - ME

CNPJ Nº 26.970.227/0001-53

ENDEREÇO: R HUMBERTO TEIXEIRA, S/N, GALPÃO A KM 05, SITIO VARJOTA,

CEP: 63510-500, IGUATU-CE.

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QNT GERAL	UND	VLR UNT	VLR TOTAL
1	1	AÇUCAR CRISTAL PURO E NATURAL - Sacos plásticos de 1 kg, inviolada livre de insetos, microorganismos ou outras impurezas que venham comprometer o armazenamento e a saúde humana. Valida mínima de 12 meses da entrega do produto.	BEM ALVIM	29.075	KG	R\$ 2,84	R\$ 82.573,00
10	1	FRANGO EM BANDEJA COXA E SOBRECoxas - Cortes de coxa e sobrecoxas, congelada sem pele, aspecto próprio, não amolecido e nem pegajosa, sem mancha esverdeada. Registro SIE - SIF. Acondicionada em embalagem própria. Rotulagem de acordo com a legislação vigente. Bandeja de 01 kg peso líquida.	MERCI	13.350	KG	R\$ 6,89	R\$ 91.981,50

JBP



21	1	VINAGRE DE ALCOOL - Produto natural, fermentado acético simples, isento de corantes artificiais, ácidos orgânicos e minerais estranhos, livres de sujeidade, material terroso e detritos de animais ou vegetais, acondicionado em frasco plástico de 750 ml.	IMPERIAL	1.700	UND	R\$ 1,90	R\$ 3.230,00
VALOR TOTAL R\$ 177.784,50 (CENTO E SETENTA E SETE MIL E SETECENTOS E OITENTA E QUATRO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)							

EMPRESA: EXECUTE SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTO

CNPJ Nº 36.972.183/0001-54

ENDEREÇO: RUA ALFREDO BRAVA PIO, 601, QUADRA C CENTRO GERENCIAL,

CEP: 63430-000, ICO-CE.

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QNT GERAL	UND	VLR UNT	VLR TOTAL
2	1	ARROZ PARBORIZADO OU BENEFICIADO POLIDO - Longo fino ou longo tipo 1 - Umidade entre 12 - 14. Sacos plásticos pacote de 1 kg. inviolados livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas. Validade mínima de 12 meses da entrega do produto.	FAZENDA	35.705	KG	R\$ 4,49	R\$ 160.315,45
7	1	CEREAL INFANTIL, de arroz ou milho podendo ser composto com banana ou/ e maça. Embalagens de 230 ou 250 gramas. Rico em vitaminas e minerais com ferro e zinco. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	CORILON	9.875	PCT	R\$ 3,08	R\$ 30.415,00
8	1	COLORAU - Produto obtido a partir do urucum. Embalagem primária plástica de 100g em fardos de 1 kg. Inviolada livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	OROS	5.500	PCT	0,38	R\$ 2.090,00
12	1	IOGURTE- Sabores variados, consistência cremosa, acondicionado em embalagem plástica de 1000 mL, informações nutricionais, numero de lote, data de validade, rotulagem de acordo com a legislação vigente e registro no órgão competente, com prazo de validade mínima de 30 dias.	LC	29.075	LT	R\$ 3,11	R\$ 90.423,25
13	1	LARANJA- de primeira, in natura, apresentando grau de maturação adequada a manipulação, transporte e consumo, isenta de sujidades, sem lesões de origem físicas ou mecânica,	SÓ FRUTAS	6.800	DUZIA	R\$ 7,25	R\$ 49.300,00

JAP



13	2	MAÇÃ FUJI - Fruto de tamanho médio, com características íntegras e de boa qualidade, fresco, limpo, coloração uniforme; aroma, cor e sabor típicos da espécie, apresentando grau de maturação tal que lhe permita suportar a manipulação o transporte e a conservação em condições adequadas para o consumo; isento de sujidades, insetos, parasitas, larvas e corpos estranhos aderidos à superfície externa. Pedido em dúzia.	SÓ FRUTAS	2790	DUZIA	R\$ 8,24	R\$ 22.989,60
VALOR TOTAL DO LOTE 13:							R\$ 72.289,60
14	1	LEITE EM PACOTE – Enriquecido com vitamina A e D, com o mínimo de 6,7g de proteína por cada porção de 26 gramas. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote. Embalagem de 200 gramas rotulagem de acordo com a legislação vigente e registro no órgão competente, acompanhado de laudo e ficha técnica, validade mínima 06 meses.	ITAMBÉ	29.075	PCT	R\$ 5,21	R\$ 151.480,75
14	2	LEITE EM PACOTE – Enriquecido com vitamina A e D, com o mínimo de 6,7g de proteína por cada porção de 26 gramas. No seu rótulo deverá ter informação sobre glúten, tabela nutricional com identificação da porção, modo de preparo, rendimento, prazo de validade e número de lote. Embalagem de 500 gramas rotulagem de acordo com a legislação vigente e registro no órgão competente, acompanhado de laudo e ficha técnica, validade mínima 06 meses.	ITAMBÉ	7.000	PCT	R\$ 17,20	R\$ 120.400,00
14	3	LEITE EM PÓ SEM LACTOSE: Alimento em pó à base de soja, enriquecido de vitaminas e minerais, sem lactose. Em lata de 300 gramas de folha de flandres e verniz sanitário. Sabor original. Validade mínima 01 ano da entrega do produto.	ITAMBÉ	130	PCT	R\$ 20,00	R\$ 2.600,00
VALOR TOTAL DO LOTE 14:							R\$ 274.480,75
15	1	MASSA DE MILHO - Flocada, pacote de 500g. Inviolada livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	MAINHA	29.075	PCT	R\$ 1,09	R\$ 31.691,75

JAP



17	1	ÓLEO VEGETAL - comestível refinado de soja, embalagem plástica ou lata de 900ml, acondicionado em caixa de 20 unidades, sem amassados ou enferrujamentos. Registro no ministério da saúde. Embalagem primária plástica, característica do produto. Inviolada livre de insetos. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	LIZA	4.200	LAT	R\$ 8,32	R\$ 34.944,00
18	1	OVO DE GALINHA EM BANDEJA - branco peso ou superior a 50g. Unidades distribuídas em bandejas com 30 unidades. Validade mínima da entrega do produto 10 dias.	FORT OVOS	5.400	BAN	R\$ 12,52	R\$ 67.608,00
19	1	PÃO- Tipo hot dog ou hambúrguer. Embalagem plástica com 10 unidades. Inviolada livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas. Validade mínima de 15 dias de entrega do produto.	VITTA PAO	29.075	PCT	R\$ 3,95	R\$ 114.846,25
20	1	SAL REFINADO IODADO - Embalagem plástica de 1kg, acondicionada em fardo. Inviolada livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	CAMARÃO	1.920	KG	R\$ 0,59	R\$ 1.132,80
VALOR TOTAL R\$ 880.236,85 (OITOCENTOS E OITENTA MIL, DUZENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E OITENTA E CINCO CENTAVOS)							

EMPRESA: J M DONNA DE FREITAS ARAUJO – ME

CNPJ Nº 12.240.925/0001-99

ENDEREÇO: RUA PEDRO GOMES DE ARAUJO, 50, DISTRITO QUIXELO, CEP: 63515-000, QUIXELO-CE.

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QNT GERAL	UND	VLR UNT	VLR TOTAL
3	1	ALHO - Cabeça de tamanho médio inteira, em perfeita condição de apresentação.	IN NATURA	4.800	CAB	R\$ 1,57	R\$ 7.536,00
3	2	BATATA INGLESA - In natura a granel, inteira e em perfeita condição de apresentação. Validade mínima não inferior a 08 Dias.	IN NATURA	6.800	KG	R\$ 4,81	R\$ 32.708,00
3	3	BETERRABA – novinha, de boa qualidade, cor viva, tamanho pequeno, não pode estar murcha.	IN NATURA	2.300	KG	R\$ 3,61	R\$ 8.303,00
3	4	CEBOLA - In natura a granel. Validade e mínima não inferior a 08 Dias. Em perfeito estado de conservação, apresentação integridade e consumo.	IN NATURA	6.800	KG	R\$ 3,85	R\$ 26.180,00
3	5	CENOURA - In natura a granel. Validade e mínima não inferior a 08 Dias.	IN NATURA	6.800	KG	R\$ 3,13	R\$ 21.284,00



3	6	PIMENTÃO- In natura a granel. Validade e mínima não inferior a 08 Dias. Em perfeito estado de conservação. Apresentação integridade e consumo.	IN NATURA	1.400	UNID	R\$ 1,19	R\$ 1.666,00
3	7	TOMATE - In natura a granel. Validade e mínima não inferior a 08 Dias. Em perfeito estado de conservação. Apresentação integridade e consumo.	IN NATURA	3.600	KG	R\$ 4,81	R\$ 17.316,00
VALOR TOTAL DO LOTE 03							R\$ 114.993,00
16	1	MACARRÃO ESPAGUETE - Espaguete, umidade inferior a 13% pacotes de 500g. Embalagem primária plástica, característica do produto. Inviolada livre de insetos. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	PREDILLETTO	29.075	PCT	R\$ 2,42	R\$ 70.361,50
16	2	MACARRÃO DE ARROZ - Massa alimentícia de arroz, tipo parafuso, sem glúten em embalagens de 500g. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	PELAGGIO	3.600	PCT	R\$ 2,92	R\$ 10.512,00
VALOR TOTAL DO LOTE 16:							R\$ 80.873,50
VALOR TOTAL R\$ 195.866,50 (CENTO E NOVENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E SESENTA E SEIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)							

EMPRESA: DIAGA COMERCIO DE ALIMENTOS E REPRESENTAÇÕES LTDA,
CNPJ Nº 41.557.349/0001-06
ENDEREÇO: RUA MACEIO, 1460, BAIRRO HENRIQUE JORGE, CEP: 60521-105,
FORTALEZA-CE.

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QNT GERAL	UND	VLR UNT	VLR TOTAL
	1	BISCOITO DOCE TIPO MARIA – Embalagem primária plástica de 400g. Inviolada livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas que venham a comprometer o armazenamento e a saúde humana. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	KIKOS	29.075	PCT	R\$ 2,82	R\$ 81.991,50
4	2	BISCOITO DOCE TIPO ROSQUINHA – Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, amido de milho e/ ou féculas de mandioca ou arroz, gordura vegetal hidrogenada, açúcar invertido, sal refinado. Sabor leite ou coco. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	ESTRELA	29.075	PCT	R\$ 3,17	R\$ 92.167,75
4	3	BISCOITO SALGADO CREAM CRAK CER - Embalagem primária plástica de 400g. Inviolada livre de insetos, microrganismos ou outras impurezas. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto.	KIKOS	29.075	PCT	R\$ 2,82	R\$ 81.991,50
VALOR TOTAL R\$ 256.150,75 (DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS MIL E CENTO E CINQUENTA REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS)							



EMPRESA: L F S COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTOS

CNPJ Nº 15.099.833/0001-29

**ENDEREÇO: ROD BR 116, S/N, KM 23 BLOCO 01, CAMARA, CEP: 61700-000,
AQUIRAZ-CE.**

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QNT GERAL	UND	VLR UNT	VLR TOTAL
5	1	CARNE MOÍDA – pacotes com 500 gramas. Carne moída de segunda e congelada (escolhida antes de ser moída) embalagem a vácuo. Validade mínima de 06 meses de entrega do produto. Em perfeito estado de conservação, apresentação, integridade e consumo.	CAMARA	29.075	PCT	R\$ 4,92	R\$ 143.049,00
VALOR TOTAL R\$ 143.049,00 (CENTO E QUARENTA E TRÊS MIL E QUARENTA E NOVE REAIS)							

EMPRESA: E. BERNARDO DE SOUZA ME

CNPJ Nº 30.406.114/0001-05

**ENDEREÇO: RUA MONSENHOR COELHO, 65, TERREO C, BAIRRO CENTRO,
CEP: 63500-106, IGUATU-CE.**

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QNT GERAL	UND	VLR UNT	VLR TOTAL
6	1	CARNE BOVINA ACÉM – proveniente de animais sadios, abatidos sob inspeção veterinária, devendo apresentar coloração vermelho-vivo, odor característico e aspecto próprio não amolecido e nem pegajosa. Isento de: excesso de gordura, cartilagem e aponervose, coloração arroxeada, acinzentada e esverdeada, vestígios de descongelamento, odor forte e desagradável, parasitas, sujidades, larvas e qualquer substância contaminante. Acondicionado em embalagem de polietileno atóxica, transparente e resistente, a vácuo, pacotes de 01 kg. a vácuo. Na embalagem deve conter as seguintes informações: identificação da empresa, peso, data de processamento e data de validade, identificação do tipo de carne, carimbo de inspeção estadual ou federal. Validade mínima de 06 meses de entrega do produto.	FORTBOI	3.500	KG	R\$ 25,98	R\$ 90.930,00
11	1	FRANGO PEITO – Peito de frango congelado em sacos plásticos. Pacotes de 1kg. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto. Registro SIE - SIF. Acondicionada em embalagem própria. Rotulagem de acordo com a	BONASA	29.075	KG	R\$ 8,58	R\$ 249.463,50



legislação vigente.

VALOR TOTAL R\$ 340.393,50 (TREZENTOS E QUARENTA MIL E TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)

EMPRESA: R N DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ Nº 12.622.231/0001-16


**ENDEREÇO: R AGACI MACHADO, 154, BAIRRO JOSE ROSA, CEP: 63707-475,
CRATEUS-CE.**

LOTE	ITEM	ESPECIFICAÇÃO	MARCA	QNT GERAL	UND	VLR UNT	VLR TOTAL
9	1	FRANGO INTEIRO – Congelado. Pacotes de 1kg – 2.5kg, em caixotes com 8 unidades inteiras de frangos. Validade mínima de 06 meses da entrega do produto. Registro no SIE-SIF acondicionada em embalagem própria, rotulagem de acordo com a legislação vigente.	FRIATO	6.000	KG	R\$ 7,64	R\$ 45.840,00

VALOR TOTAL R\$ 45.840,00 (QUARENTA E CINCO MIL E OITOCENTOS E QUARENTA REAIS)

Ao setor competente, para que se tomem as providencias cabíveis.

Orós/CE, 10 de maio de 2021.


JOSÉ ADAILSON BARBOSA DE
OLIVEIRA
Ordenador de Despesas da
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO,
ESPORTE E JUVENTUDE